Tác giả Đoàn Ngọc Khôi căn cứ vào nội dung tờ thị: “thị ti phong chức của chúa Nguyễn Phúc Chu cho Trần Công Vinh, giao cho ông này nhiều việc, trong đó có việc quản lý trông coi dân chánh hộ trong các huyện, tổng, xã, thôn, phường thuộc bản phủ cùng thương nhân người Hoa” viết năm Chính Hòa thứ 12 (1691) để suy đoán người

Ngày nhận bản thảo: 15-12-2017; Ngày chấp nhận đăng: 06-02-2018; Ngày đăng: 31-12-2018.

Đào Vĩnh Hợp, Trường Đại học Sài Gòn
(Email: daovinhhop@gmail.com)
Võ Thị Ánh Tuyết, Trường Đại học Khoa học Xã hội và Nhân văn, ĐHQG-HCM
(email: vothianhtuyet@hcmussh.edu.vn)